

平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）



平成 18 年 8 月 7 日

会 社 名 常磐開発株式会社 (J A S D A Q ・ コード番号 : 1 7 8 2)
 (U R L http://www.jobankaihatsu.co.jp)
 代 表 者 代表取締役社長 住吉 勝馬
 問合せ責任者 取締役総務部長 榊原 清隆 T E L : (0246) 72 - 1111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 影響額が軽微なものについて、一部簡便な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	968	21.8	180	-	180	-	167	-
18 年 3 月期第 1 四半期	1,239	164.1	234	-	225	-	274	-
(参考)18 年 3 月期	11,984	12.1	158	160.6	186	155.5	60	28.4

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	21.35	-
18 年 3 月期第 1 四半期	35.01	-
(参考)18 年 3 月期	7.65	-

- (注) 1 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
 2 潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益につきましては、潜在株式がないため記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期における我が国経済は、原油価格の高騰等の懸念材料があったものの、好調な企業業績を背景とした設備投資の増加等、緩やかな回復基調で推移しましたが、当社グループと関係の深い建設業界においては、公共建設投資の減少、そして、公共工事、民間工事ともに価格競争が一段と激化し、依然として厳しい受注環境が続いております。

このような中、前連結会計年度より、(株)茨城サービスエンジニアリングを連結子会社とした影響もあり、受注高は、3,055 百万円(前年同期比 17.2%増)となりました。売上高は、その他事業(不動産売上)の減少により、968 百万円(同 21.8%減)となり、損益面では、営業損失 180 百万円、経常損失 180 百万円、四半期純損失 167 百万円となりました。

また、繰越高は、7,047 百万円(同 19.0%増)となりました。

なお、建設事業における売上の形態として、上期に比べ下期(主に第 4 四半期)に完成する工事の割合が多く、第 1 四半期は、相対的に少なくなる傾向にあります。

(参考)

受注高(連結)

(百万円未満切り捨て)

項目	期別	平成 19 年 3 月期第 1 四半期 自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 6 月 30 日	平成 18 年 3 月期第 1 四半期 自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 6 月 30 日	前年同期比
			(百万円)	(百万円)
建設事業		2,348	1,672	140.4
環境事業		520	453	114.8
その他事業		186	482	38.6
合計		3,055	2,607	117.2

売上高(連結)

(百万円未満切り捨て)

項目	期別	平成 19 年 3 月期第 1 四半期 自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 6 月 30 日	平成 18 年 3 月期第 1 四半期 自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 6 月 30 日	前年同期比
			(百万円)	(百万円)
建設事業		554	550	100.8
環境事業		227	206	110.2
その他事業		186	482	38.6
合計		968	1,239	78.2

(2)財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切り捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	12,026	2,254	18.7	287.17
18年3月期第1四半期	10,008	2,203	22.0	280.75
(参考)18年3月期	12,056	2,537	21.0	323.27

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は、12,026百万円となり、前連結会計年度末に比べ、30百万円の減少となりました。これは主に、投資有価証券の時価評価の減少によるものであります。

3.平成19年3月期の業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

第1四半期の業績は予定通り推移しており、平成18年5月24日に公表した業績予想に変更はありません。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	平成19年3月期第1四半期 (平成18年6月30日現在)		平成18年3月期第1四半期 (平成17年6月30日現在)		増減 金額	(参考)平成18年3月期 (平成18年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(資産の部)		%		%			
流動資産							
1 現金預金	1,831,663		1,947,033		115,370	1,527,833	
2 受取手形・完成工事未収入金等	1,217,771		959,973		257,797	3,593,523	
3 販売用不動産	1,426,285		1,452,530		26,245	1,426,285	
4 その他	3,655,175		2,256,051		1,399,123	1,461,255	
流動資産合計	8,130,896	67.6	6,615,590	66.1	1,515,306	8,008,898	66.4
固定資産							
1 有形固定資産	2,444,352		1,904,984		539,367	2,434,741	
2 無形固定資産	10,881		9,223		1,658	11,147	
3 投資その他の資産	1,439,939		1,478,516		38,576	1,601,731	
固定資産合計	3,895,174	32.4	3,392,724	33.9	502,449	4,047,620	33.6
資産合計	12,026,070	100.0	10,008,314	100.0	2,017,755	12,056,518	100.0
(負債の部)							
流動負債							
1 支払手形・工事未払金等	2,749,721		1,678,995		1,070,726	3,372,691	
2 短期借入金	2,375,000		2,800,000		425,000	2,479,336	
3 その他	3,409,083		2,201,271		1,207,812	2,285,049	
流動負債合計	8,533,805	71.0	6,680,267	66.8	1,853,538	8,137,077	67.5
固定負債							
1 長期借入金	346,129		413,494		67,365	412,544	
2 その他	891,881		710,650		181,230	969,198	
固定負債合計	1,238,010	10.3	1,124,144	11.2	113,865	1,381,742	11.5
負債合計	9,771,815	81.3	7,804,411	78.0	1,967,404	9,518,819	79.0
(資本の部)							
資本金	-	-	583,300		583,300	583,300	
資本剰余金	-	-	731,324		731,324	731,204	
利益剰余金	-	-	709,761		709,761	1,124,179	
土地再評価差額金	-	-	22,707		22,707	261,790	
その他有価証券評価差額金	-	-	202,224		202,224	360,805	
資本合計	-	-	2,203,902	22.0	2,203,902	2,537,698	21.0
負債、少数株主持分及び資本合計	-	-	10,008,314	100.0	10,008,314	12,056,518	100.0
(純資産の部)							
株主資本							
1 資本金	583,300		-		583,300	-	
2 資本剰余金	731,204		-		731,204	-	
3 利益剰余金	917,305		-		917,305	-	
株主資本合計	2,231,809	18.6	-		2,231,809	-	
評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価差額金	284,235		-		284,235	-	
2 土地再評価差額金	261,790		-		261,790	-	
評価・換算差額等合計	22,445	0.1	-		22,445	-	
純資産合計	2,254,254	18.7	-		2,254,254	-	
負債及び純資産合計	12,026,070	100.0	-		12,026,070	-	

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	平成19年3月期第1四半期 (平成18年4月1日から 平成18年6月30日まで)		平成18年3月期第1四半期 (平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで)		増減 金額	(参考)平成18年3月期 (平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで)	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
売上高	968,718	100.0	1,239,334	100.0	270,615	11,984,235	100.0
売上原価	857,963	88.6	1,158,054	93.4	300,091	10,610,886	88.6
売上総利益	110,755	11.4	81,279	6.6	29,475	1,373,348	11.4
販売費及び一般管理費	291,027	30.0	316,198	25.5	25,171	1,214,370	10.1
営業利益	180,271	18.6	234,918	18.9	54,646	158,978	1.3
営業外収益	16,290	1.7	27,127	2.2	10,836	93,195	0.8
営業外費用	16,574	1.7	18,069	1.5	1,495	66,092	0.5
経常利益	180,556	18.6	225,861	18.2	45,305	186,081	1.6
特別利益	18,058	1.9	569	0.0	17,489	20,182	0.1
特別損失	552	0.1	47,343	3.8	46,791	145,464	1.2
税金等調整前四半期(当期)純利益	163,050	16.8	272,635	22.0	109,585	60,799	0.5
法人税、住民税及び事業税等	4,574	0.5	1,892	0.2	2,681	743	0
四半期(当期)純利益	167,624	17.3	274,528	22.2	106,904	60,055	0.5